
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-92 del 06/02/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
riparazione  del  sistema  acquisizione  dati,  modello  CLS 
TDR100,  mediante  trattativa  diretta  su  MEPA   CIG 
ZD72019CE2.

Proposta n. PDTD-2018-87 del 06/02/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio E Clima

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 06 (sei) febbraio  2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.ssa  Paccagnella  Tiziana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di riparazione del 

sistema acquisizione dati, modello CLS TDR100, mediante trattativa 

diretta su MEPA  CIG ZD72019CE2.  

VISTE: 

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante: "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico 

preventivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa per l'esercizio 2018"; 

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "recante: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018" 

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera 

del Direttore Generale n. 87 del 01/09/2017; 

RICHIAMATO: 

- il DLgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";  

- Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016; 

- il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del 

Direttore Generale n. 3 del 13/01/2017; 

PREMESSO: 

- che la conoscenza dell’umidità del suolo è fondamentale per la definizione della 

componente evapotraspirativa utilizzabile nella modellistica meteorologica previsiva a 

livello locale e per la calibrazione dei modelli di bilancio idrico utilizzati da Arpae per 

la produzione di servizi climatici in agricoltura;  

- che la principale stazione regionale per la misura della umidità nel suolo è quella 

collocata presso il Centro Meteorologico di San Pietro Capofiume, dotata di sistema 

acquisizione dati modello  CLS TDR100; 



-  che il suddetto sistema acquisizione dati è stato installato nel 2007 e  a luglio 2017  

ha smesso di registrare per cause sconosciute; 

- che risulta pertanto necessaria la verifica dello stato delle varie componenti 

strumentali del sistema acquisizione dati CLS TDR100, delle parti  strutturali e di 

cablaggio, nonché l’aggiornamento del software di gestione del datalogger per il 

ripristino delle funzioni di misura ed invio dati; 

CONSIDERATO: 

- che, è in corso di definizione l’accordo con la Regione Emilia Romagna per la 

definizione delle attività relative alla gestione unitaria delle reti di monitoraggio idro-

meteo-pluviometrica dell'Emilia-Romagna (RIRER) e il relativo finanziamento per 

l'esercizio 2018”; 

- che è stata condotta da parte del Servizio Idro-Meteo-Clima l'attività istruttoria volta 

a definire le caratteristiche della fornitura da affidare e ad individuare la corretta 

procedura di scelta del contraente; 

- che per la fornitura di cui trattasi è stata stimata una spesa presunta pari ad Euro 

1.800,00 (IVA Esclusa); 

- che a termini del Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto 

soglia comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a 20.000 euro 

non è previsto per l'avvio delle stesse l'assunzione di preventiva determina a 

contrarre; 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 né di Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi 

ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario 

espletare la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del 

mercato elettronico disponibili nel nostro ordinamento; 

- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del 

mercato elettronico messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del 

Bando “SERVIZI DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI BENI E 

APPARECCHIATURE ”  tra le cui categorie merceologiche rientrano i servizi sopra 

descritti;  

- che tra gli operatori economici abilitati al suddetto bando è stata individuata la ditta 

MISURANDO srl di Roma che risulta particolarmente adatta allo svolgimento del 

servizio richiesto in quanto a conoscenza del funzionamento e della manutenzione 



della  diversa strumentazione costituente il sistema acquisizione dati  CLS TDR100; 

- che in data 19/01/2018, ed in conformità alle regole di funzionamento del mercato 

elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., è stata inviata alla Società 

MISURANDO srl la Trattativa diretta n. 384416 per servizio riparazione del sistema 

acquisizione dati CSL TDR 100;  

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (smartCIG) ZC4219B6C1  

richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.AC.); 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati 

riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO: 

- che alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta la ditta MISURANDO 

srl ha presentato la propria offerta; 

VALUTATA: 

- positivamente, e ritenuta congrua l’offerta della ditta MISURANDO srl avente ad 

oggetto il servizio di manutenzione straordinaria dotata di sistema acquisizione dati 

CLS  TDR100 per l’importo complessivo di euro 1.750,00 (IVA esclusa); 

SPECIFICATO 

- che le condizioni di fornitura sono riportate nel Disciplinare tecnico all. A) al presente 

atto e nel bando “SERVIZI DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI 

BENI E APPARECCHIATURE ” accettati dal fornitore in sede di offerta; 

RITENUTO: 

- che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016,  

e che pertanto possa essere affidata direttamente, mediante trattativa diretta su 

MEPA, alla Ditta MISURANDO srl, il servizio di manutenzione straordinaria della 

dotata di sistema acquisizione dati CSL TDR100,  per l’importo complessivo di euro 

1.750,00 (IVA esclusa); 

-  di provvedere, pertanto, all’approvazione del presente provvedimento e alla stipula 

della Trattativa diretta n. 384416 in forma elettronica tramite il MEPA di Consip; 

DATO ATTO: 

- che per operare sul sistema del mercato elettronico, la ditta MISURANDO srl ha 

prodotto la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa 

alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs. 503/2016 per l’affidamento 



dei contratti pubblici; 

- che è stato acquisito il DURC on line della società MISURANDO srl risultato 

regolare; 

- che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione di questo appalto è pari a Euro 

0,00; 

ATTESTATO: 

-  ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/09 confermate, con riferimento alla programmazione di cassa, nell’Allegato A 

“Budget esercizio 2018 - Linee guida” della D.D.G. n. 127/2017;  

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Dlgs 50/2016, è il dott. 

Lucio Botarelli, Responsabile dell'Area Agrometeorologia, Territorio e Clima; 

- il parere di regolarità amministrativa e contabile espresso dalla referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri. 

DETERMINA 

- di affidare, per i motivi esposti in premessa e in esito a procedura effettuata secondo 

le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla ditta 

MISURANDO srl, per l’importo complessivo di euro 1.750,00 (IVA esclusa), il 

servizio di riparazione della dotata di sistema acquisizione dati modello CSL 

TDR100 mediante trattativa diretta su MEPA,  CIG ZD72019CE2; 

- di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00 Euro; 

- di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti 

in rete PA a firma della Dott.ssa Tiziana Paccagnella Direttore di questo Servizio, ai 

sensi del Regolamento per l'affidamento delle forniture e dei servizi sotto soglia 

comunitaria, come modificato con delibera del Direttore generale n. 80 del 

21/07/2016; 

- di dare atto che il costo di Euro 2.135,00 relativo al presente provvedimento, avente 

natura di “Riparazione attrezzature ” è compreso nel budget annuale 2018 con 

riferimento al progetto GIRMI; 

- di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

IL DIRETTORE DEL  

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella) 



N. Proposta:   PDTD-2018-87   del    06/02/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di riparazione 
del  sistema  acquisizione  dati,  modello  CLS  TDR100,  mediante 
trattativa diretta su MEPA  CIG ZD72019CE2.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  06/02/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


